mutallatio vide mutilatio

mutarius, -i m. *exactor mutarum sive vectigalium* — *vámszedő*.

Stephanus banus ... dilectis suis mutariis de Rotmane salutem (sc. *dicit*): c.1256 *CD Arp. cont.* VII p.441. Quod prefati ... decem equos ... sine impedimento et quorumcumque tricesimatorum, mutariorum et tributarium et aliorum officialium in regno nostro Hungarie existentium contradicione libere et secure educere valeant: 1438/? Teleki, *Hunyadiak* X p.14. — [4]

mutatio, -onis f. (mutacio) **1** *actus mutandi* — *változás* (**a** rerum [*temporum, fortunae, monetae sim.*]; **b** hominum); **2** *permutatio invicem facta* — *csere* (**a** gener. v. iur.; **b** liberatio, redemptio — *megváltás, váltság*); **3** *mus.*: *translatio* — *áthelyezés*.

1 a Et angelos quidem verbo aiunt mutare, daemones vero per tactum, aeres autem mutationibus (ταῖς μεταβολαῖς): CERB. *Max.* II,92. Christi naturae, quamvis unitae sint, ... in alterutrum conversionem et mutationem non patiuntur (τροπήν τε καὶ μεταβολήν οὐ προσείνται): *Id. Ioann.* 5 (p.15). Licet successivis temporum mutationi-

bus praedicta possessio ... ad diversas manus fuisset devoluta: 1279 Zimmermann, *Urkb.* I p.136. Dudum inceptam ... operam ... cum incassum venire atque tum ex rerum, tum vero animorum mutatione ... desertari cognovissem: IOH. VITÉZ *Epist.* 56,1. Curiosus ... optant ... novitates et mutationes (μεταβολάς): IAN. PANN. *Plut. negot.* p.33. Fortunae mutationem (τύχης μεταβολήν) facile feram: *Id. Plut. dicta* p.38. Quam mutationem (sc. *morum*; τὴν μεταβολήν) admirantibus ... inquit (sc. *Themistocles*) etc.: *Ibid.* p.51. Inter quas (sc. *litteras*) erant epistolae multorum principum super rebus novis et mutatione rei publicae (μεταβολῆ τῆς πολιτείας) Sertorium Romam vocantium: *Ibid.* p.78. Cum mutatione nominis nativitate in nomen conceptionis: *Ord. Str.* p.570. Sola ipsa iustitia est, quae sibi ipsi constat, quae nulli mutationi subiicitur, sed eadem est semper et incredibilem secum affert firmitatem: *Tripart.* praef. p.6. Ut in favorem mei ... domino meo scribere dignaretur, ne in servitiis suae maiestatis existens inter mortuos in istis sacerdotiorum mutationibus computarer: 1524 *BROD. Epist.* 33,3 (p.98). In huiusmodi usu atque cursu monete tam nove, quam antiquae mutacio post hac non fiet: 1525 *Sopron tört.* I/7 p.163. **b** Pro temporum varietate et comitum de Posoga quondam mutacione fideles iobagiones nostri ... super terris suis molestabantur: 1258 *CD Croatia.* V p.84. Regum pariter et rerum frequenti mutatione susceptae rei consummatio ... prorogata fuit: 1462–1464 *Matth. epist. Rom.* p.35. Mutatio ... frequens ... imperatorum Visigothis amplificandi imperii occasionem obtulit: BONF. 1,7,91. Vicarii caveant mutationes facere in fratribus nisi urgente necessitate magna: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.c^v. **2 a** Ut igitur huius concambii seu mutacionis series ... robor perpetuae firmitatis optineat: 1280 *Mon. Str.* II p.127. Ut partem duplicati privilegii ecclesiae suae ... super facto mutacionis seu concambii cuiusdam terre ... confecti ... inveniri faceremus: 1330 *Ibid.* III p.182. Vos mercatores ... in mutacione pannorum et commutatione pecuniarum ... ab ingressu regni Ruscie ... prohibuerimus: 1373 *Dipl. Anjou* III p.55. **b** Ipsum ... non ad unius manus amputationem, quin potius unius manus mutationem vel exemptionem, videlicet quinque marci argenti ... convictum pronunciamus: 1458 Zimmermann, *Urkb.* VI p.21. Qui ... dixit ... sibi: „Nisi C et X ducatos pro tua mutatione solveris, non exhibis inde”: Bálint, *Szeged* p.118. **3** Mutatio est unius cantus in alium per voces variatio, videlicet est unius vocis pro altera in eadem consonantia et unisono positio: *Szalkai* B,30. Mutatio est unius sillabe in aliam in eadem clave unisona variatio: MONET. p.B,3. — [43]

mutatorium, -i n. *vestis, quae diebus festis induebatur* — *ünnepi öltözék*.

Educavi quandam orbatam parente tanquam filiam; huic do duas cortinas, unum monile, duo mutatoria, in aurum duos anulos: 1152 *PRT* I p.601. Quia habentium mutatoria magis a tineis vestes comeduntur, quam a portatoribus atterantur: *Serm. Quinqueecl.* 33 (p.82). — [2]

mutesco, -ere *conticescere, obmutescere* — *elhallgat, elnémul*.

Ubi mordentium canum labia ... ita contuderam, ut penitus iam mutescerent: 1456 *TT* 1901 p.190. — [1]

mutabilitas vide mutabilis

mutilatio, -onis f. (mutallatio, mutilacio, mutillacio)

1 proprie: (hominum) abscisio, detruncatio — csonkítás;
2 transl.: (rerum) deminutio, detrimentum — levonás.

1 Maiores ... causas, utpote causam furti, homicidii, violencie, membrorum mutilaciones, effusionem sanguinis ... iudex ... iudicabit: 1264/1466 *Mon. Str.* I p.510. Si ex huiusmodi mors vel membri mutilatio fuerit subsecuta, irregularitatis laqueum non evadet (sc. sacerdos): *Syn.* 1279. 10 (p.79). Plures ... perierunt, preter violaciones virginum, mutilaciones membrorum, incendia et destructiones ecclesiarum: 1305 *Mon. Str.* II p.558. Quia mutilacio manuum suarum per iudicem ... racione suorum excessuum evidencium ... sibi facta extitisset: 1383 *Sopron tört.* I/1 p.198. Preterea nullus ... iustitiariorum aut alii quipiam procerum regni nostri mutilationes seu dimembrationes ... facere presumat: 1405/p.1526 *DRH* II p.220. *Quidam homo* mutallationes manuum et pedum fecit: 1406/1407 *Zsigm. okl.* II,4799. Quod ipsi ... fortalicia ... gubernantes de eisdem ... variis incendiis, spoliis, interempcionibus hominum eorundemque pedum ac manuum mutillacionibus oculorumque evulsionibus ... emulos ... eliminasse ... perhibentur: 1440 *Teleki, Hunyadiak* X p.90. Nota infidelitatis declaratur ... per iudiciariam deliberationem ... praetextu eruitionis oculorum, mutilationis membrorum, cusionis falsarum monetarum etc.: *Tripart.* II,75(4). Alia etiam indulta idem papa ... super autoritate absolvendi et dispensandi in omnibus casibus, quatuor dumtaxat exceptis, videlicet caede voluntaria, mutilatione membrorum etc. ... concessit: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.91. **2** Quod omnis decima sine omni mutilatione Domino offeratur: 1193 Györffy, *Chartae* p.93. De omnibus victualibus ... tam in bobus, quam ovibus etc. ... decimas dari ... episcopo ... sine omni cunctatione et mutilatione ... precipio: *Ibid.* — [36]

mutilativus, -a, -um *mutilans* — csonkító.

Quod ... hospes noster ... declaratis suis fidelitatibus ... proprii sanguinis effusione et mutilativis letalibus vulneribus demonstratis ... quandam possessionem ... a nobis sibi dari ... postulavit: 1347/1378 *CD patr.* II p.131. — [1]

mutilator, -oris m. (mutillator: 1512 *Dl* 22311.) *qui aliquem mutilat* — csonkító.

Idem iurati assessores, ... ut ... quoslibet ... malefactores, puta ... latrones et incendarios, ... mutillatores ... hominum et generaliter quoslibet nocivos homines in eorum registro nominatim nobis enarrent: 1429 *Sopron tört.* I/2 p.395. Idem iurati assessores ... Iohannem ... execatorem hominum, ... abscisorem narium manuumque mutilatorem, homicidam ac certorum hominum in manus Turcorum traditorem ... in eodem registro assignarunt: 1481 *CD Blagay* p.390. Sunt igitur casus isti et vocantur notae infidelitatis: ... publici haeretici, ... mutilatores membrorum et eruitores oculorum, ... amissores castrorum finitimorum regni etc.: *Tripart.* I,14(14–16). — [10]

mutilatrix, -icis f. *femina, quae aliquem mutilat* — csonkoló (nő).

Idem iurati assessores ... dominam Barbaram ... hospitam furum, ... Annam relictam ... mutilatricem narium muliebr<i>um propter concubitum mariti, ... Iohannem ... erutorem oculorum ... pro publicis et manifestis <malefactorib>us et nocivis hominibus nobis in

eorum registro assignarunt: 1481 *Tan. Bors* p.315. — [1]

mutilatus, -a, -um *mancus* — hiányos.

Dicimus ... completa dictamina, quae tribus clausulis consta<n>t, ut puta motiva, progressiva et conclusiva; incompleta autem sive mutilata, quae progressivam obmittunt: IOH. LEM. p.65. — [1]

mutillacio, mutillatio *vide* mutilatio

mutillator, mutillo *vide* mutilator, mutilo

mutilo, -are (mutillo) **1** (animantes) *detruncare* — *megcsonkít*; **2** (res) *minuere* — *csökkent, kisebbit*.

1 Nam qui minuit aut fedat sancte ecclesie dignitatem, ille Christi corpus mutare (*var.*: mutilare) nititur: *Inst. mor.* 2. Quos tempore depredacionis mutilaverat (sc. inimicus regis): IOH. O.M. 169 (p.162). Ut ipsi in universis ipsorum possessionibus ... nocivos homines ... suspendendi, rotandi, vicinerandi (*sic*), mutillandi, tormentandi liberam ... habeant potestatis facultatem: 1441 *CD patr.* IV p.335. Alcibiades ... cum haberet canem pulcherrimum, ... caudam ei mutilavit (ἀπέκοψεν αὐτοῦ τὴν οὐράν): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.53. Iohannes ... pontifex ... duos cardinales, ... alterum naso, manu alterum mutilasse fertur: BONF. I,10,269. **2** Accipitrinus, imo talpeus, quorumdam erat intuitus quorumdamque columbinus, ideo quibusdam mutilatur, quibusdam superfertur: GER. p.87. Si quispiam fatue aliquid subtrahere vel mutilare presumpserit: c.1067/1267 *Dipl. Hung. ant.* I p.185. Quicumque ... huic dono nostro ... contrarius extiterit, ... iram Dei omnipotentis et sanctorum eius, quorum ius mutilare conatur, incurrat: 1183/1270 *CD Arp. cont.* XI p.48. Si curiositatem vi aversam et mutilatam (ἀποστρέψας ... καὶ κολούσας) rationi parere assuefacias: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.41. — [25]

mutilus, -a, -um *mancus, imperfectus* — csonka, hiányos.

Restat preterea, ut tantum hoc spiritualis consolacionis donum parciali detrimento aliquo mutillum non reputetur: IOH. VITÉZ *Epist.* 63,9. Nudus Athos mutilā Lemnon non attigit umbrā: IAN. PANN. *Paneg.* I praef. 17 (p.2). Rem ... neglectam aggrediar, statuta scilicet et decreta ... hactenus divulsa, mutila, confusa ... in unum connectere: *Tripart.* praef. p.4. — [4] [Bellus]

mutitas, -atis f. *impotentia loquendi, infantia linguae* — *némaság*.

Concernimus alios a surditate curatos, alios a mutitate sanatos: 1460 *Kaprinai, Dipl.* p.411. — [1]

1. muto, -are **1** *amovere, transferre, aliquem officio suo deponere* — *eltávolít, áthelyez*; **2** *variare, convertere in alium* — *megváltoztat, módosít*; (**a** gener.; **b** spec.: *formam variare, transformare, transfigurare* — *átváltoztat, átalakít*); **3** *alternare, pro aliquo priore aliquid novum comparare, deligere* — *fölcserél, kicserél* (**a** gener.; **b** spec.: *sc. pro vita terrestri vitam aeternam i.e. mori* — *meghal*).

1 Omnes ... obedient ipsi capitaneo, qui erit, vel mutabitur, et aliis subornabitur: 1274 *CD Arp. cont.* IX p.110. Sine causa inevitabili non debet mutare fratres, nec quempiam deponere de suo officio neque promovere: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.10,8^f. **2 a** Si ... mutato voto iterato nubere voluerit *ipse*, ... de rebus orphanorum nichil ... sibi vindicet: *Decr. c.1010.* 26. Si ... volumus mutare sententiam, ... apostolus obicem se ponit in medium:

GER. p.120. Procedente ... tempore illud suum propositum mutare illi placuit: 1181 III. Béla p.345. Mutato nomine ab omni gente sua pius rex vocabatur (sc. Ladislaus): Leg. Lad. 4 (p.519). Fideles nostri cives ... fortunae casu mutato non mutati, non vacillantes ... sese corpori curiae nostrae ... coniunxissent: 1253 CD Hung. IV/2 p.175. Si status noster ... forsitan mutaretur, nihilominus ... hanc concessionem nostram ordinavimus: 1285 Mon. Str. II p.200. Literas ... coetus cardinalium sub eadem forma verbis competenter mutatis recepit: 1287 Zimmermann, Urkb. I p.157. Illorum mutavit (sc. sententia arbitrata ministerii divini) loquelam ac confudit (sic ed.), ut ... proximus a proximo non posset intelligi: Chron. saec. XIV. (S) 4 (p.248). Intentionem ... Lodovici regis, quantum ad articulos per eum moderatos et mutatos acceptamus, approbamus: 1440 DRH II p.312. Dum felix videbar, vigeat mei apud patrem memoria; sed nunc mutata sorte cum felicitate pariter extinguitur: IOH. VITÉZ Epist. 20,9. Sicca prius nimios incusans Africa soles / mutata nimias nunc vice damnat aquas: IAN. PANN. Eleg. I,13,113–114 (p.338). Quod pecuniae nove cudantur, quarum ducenti pro floreno ... habeantur et nunquam mutantur: 1458 DRH III p.86. Senectutis si quid accesserit, ... haec ipsa, in quibus nunc iuveniliter exultantes ludimus, aut omittenda erunt aut mutanda: IAN. PANN. Epist. p.100. Nos tametsi ante hoc malignitati temporis tribuerimus, ut crebro consilia nostra mutarem: 1465 Matth. epist. Rom. p.43. Hoc intellectu mutavit ipse modum, sed non mentem occidendi: GAL. 15,4. Ut iam gens etiam nostra ... non sola consuetudine, quae plerumque mutari et labilis esse solet, sed iure scripto ... niteretur: Tripart. approb. p.16. Regia maiestas ... officia regia tam finitima, quam etiam interna ... mutare, donare et distribuere, nichilominus praelati, barones in consilio ipso regio interesse ... libere possint: Decr. 1525. 1. — Iur.: Ne ... cuiquam successorum meorum eas (sc. decimas) subtrahere, diminuere vel mutare liceat: 1156 Mon. Str. I p.107. Partem privilegii ... nil mutando ... vel detrahendo seu addendo ... presentibus nostris litteris privilegialibus inseri curavimus diligenter: 1330 Ibid. III p.182. Protestatur ipse salvo iure addendi, mutandi, alterandi, corrigendi et presentem appellationem in melius reformandi: Form. styli II,437 (p.406). **b** Unde celum transire dicitur et terra, non quod deleantur, immo quod in melius mutantur: GER. p.75. Liberalius mendicitati consulendum est, ut mutetur necessitas in virtutem: IOH. LEM. p.59. Decreto est statutum, quod priori signo (sic ed., recte: prius signum), quod fuerat totum rubeum sine aliqua expressa figura, in aquilam mutaretur: SIMON KÉZA 91 (p.191). Hi ... album colorem mutari possint in aureum: 1409 Mon. herald. I p.32. Nec vitasse velit mutantia gramina Glaucus: IAN. PANN. Paneg. 1,581 (p.33). Neruis ... statutum singulis tempus est, quo pro arbitrato suo in lupos iterumque in eos, qui fuerant, mutantur: BONF. I,1,28. Hac ratione ferros falces mutabat ipse in enses: MART. THYRN. Ad procer. III,125. **3 a** Quam (sc. molam) non mutare, sed aptare vel reparare tenebitur ipse: 1258 CD Arp. cont. VII p.500. Areas autem sitas seu loca curialia ... non mutaverunt ipsi, sed habebunt eadem loca, quae habuerunt usque modo: 1279 Ibid. XII p.267. Ipse vero sancte religionis habitum, quem in pueritia susceperat, nunquam mutavit: Leg. Gerh.

maior 12 (p.499). **b** Post hec plenus dierum ... seculi nequam erumpnas celesti mutavit ipse gaudio: Leg. Steph. maior 5 (p.381). Iam de hoc mundo transitoriam mutaret ipse ad dominum: 1265 Mon. Str. I p.522. De hac vita decidisset ipse seu mutasset microcozum: 1415 CD Zichy VI p.335. — [77]

2. mutō, -onis m. forsā ex lingua Gallica, 'mouton', cf. Du Cange V p.562 et Novum Glossarium p.1021: verve, ovis — ürü.

Mutones et cuncta pecora eligo et dimitto, ... ut perpetuas missas ... ordinarent (ipsi, sc. ex testamento dominae Margarethae): c.1460–1480 Dl 85207. — [1]

nutrimentum vide nutrimentum

mutro vide mucro

mutto, -onis m. forsā ex lingua Teutonica, 'Mutt': species mensurae ad amplitudinem praec. frumenti apta, in saec. XVI voci 'metretum' collata — úrmérték, gabonamérték.

Cum ipse ... unum molendinum suum perpetuum et a 25 annis vel ultra cum onere censuum, dumtaxat duorum muttonum frumentorum singulis annis ... ad castrum Vereskew appellatum debendorum et persolvendorum pacifice et quiete possessum ... in perpetuam eleemosynam dedisset: 1512 Katona, Hist. crit. XVIII p.644. Prefati dictum oppidum ... simulcumque ... suis utilitatibus ... domino episcopo ... adsignare, ... unum vas vini et insuper duos muttones frugum w<u>lgo Mutth dictos ... daturum (sc. esse) ... obligaverunt: 1514 Dl 30341. — [6]

mutu vide mutuo et nutus

mutua, -ae f. pecunia mutua — kölcsön.

Vereor ... civitatenses visitare in petendo mutuarum, quia hisce diebus usus sum mutuarum (sic) et in credendo levatis: 1504 CD Hung. adn. II p.312. — [1]

mutualitas, -atis f. vicissitudo, pactio mutua — kölcsönösség, kétoldalú megállapodás.

Adiecissent ... partes condicionem huiusmodi in mutuis assignacionibus dictarum possessionum factam ... obligando se, quod si qua parcium ... mutualitatem retractaret, extunc ... convinceretur: 1343 CD Károlyi I p.154. — [1]

mutuatim adv. **1** mutuo, invicem, utraque parte accipiente — kölcsönösen; **2** alternis vicibus, per mutationem ordinatam — váltakozva.

1 Mutuatim et ad invicem se partes ... obligaverunt: 1323 CD Zichy I p.225. Tres vineas ... mutuatim inter se dividere debuissent ipsi: 1343 CD And. IV p.331. Episcopus ... Nicolaus ... possessionem Zalusan ... Egidio et Nicolao, ... e converso autem ... Nicolaus et Egidius ... possessiones Wayda, Bythus ... episcopo ... tradidissent ... nil iuris nichilque proprietatis ... in dictis possessionibus mutuatim sibi invicem ... reservando: 1391 Dipl. Hont p.341. Tam ipsi filii Dionisii, quam ... Ladislaus sese mutuatim ... super ... quibuslibet malorum generibus hactenus sibi ipsis mutuo illatis expeditos ... reddentes ... literas causales ... reliquerunt: 1406 CD Zichy V p.431. **2** Singulis annis sese sequentibus iurati ipsi mutuatim ... constituentur: 1466 Székely oklt. III p.83. — [11]

mutuatio, -onis f. actio mutuandi, mutuuum dandi v. sumendi — kölcsönzés, kölcsönfelvétel v. -adás.

Elek ... octoginta marcas ... mutuari supplicavit ob-

ligans sibi ... possessionem Vrs ... sub pena cautionum, ... que in prioribus litteris nostris super mutuacione ducentarum marcarum continentur: 1257/1258 PRT II p.304. Undecimo (sc. *ponuntur*) formae mutuacionis, quando aliquis mutuatur pecuniam suam alteri: *Form. styli* I,97 (p.59). Quotidianis mutuacionibus et accomodacionibus spe mutue restitutionis a nonnullis fidelibus nostris nos sublevassemus: 1500 *Sopron tört.* I/6 p.191. — [4]

mutuator, -oris m. *creditor, qui pecuniam suam alteri mutuo dat* — kölcsönző, hitelező.

Si ... alter alteri quicquam accomodaverit, ... quantitatem pecunie ... in cartulam scribere ac sigillo utriusque, mutuatoris scilicet et mutuantis sigillare faciant: *Capit. Iud.* 3. Solvit (sc. *Iohannes*) ... in sortem ... octoginta florenorum ab ipso Stephano vitripari socero suo mutuatore: 1510 *Kolozsvár oklt.* p.318. — [3]

1. mutuatio adv. (mutu) **1** *invicem, vicissim, utrimque* — kölcsönösen; **2** *inter se* — egymást közt.

1 Sub autem splendidissimis mavortibus et circa habitudinem trabeis multę latent nausię seque obviant mutuo spurcię: GER. p.141. — *Praec. iur.*: Ubi pacificati sunt, iudicia, in quibus mutuo sibi tenebantur, invicem sibi omnino indulgentes ... de terra fecerunt conventionem: *Reg. Var.* 349. Nos et ecclesias nostras ... in possessione omnium predictorum vicissim et mutuo induximus et induci facimus: 1276 PRT X p.538. Sibi invicem mutuo satisficientes (sc. *Corrardus et Dionisius*) perpetuam pacem se habere sunt confessi: 1295 *CD Arp. cont.* XII p.577. Alternatim et mutuo iurarent (sc. *partes*) et alter alteri consilium et auxilium prestaret: 1304 *CD And.* I p.73–74. Obligarunt se iidem nobiles, ... quod ... se suis laboribus et expensis paribus et equalibus mutuo et vicissitudinaliter defensantes tuerentur: 1340 *Mon. Str.* III p.356. Voluerunt etiam partes, ut ... litteralia munimenta ... in factis possessionum ... confecta sibi mutuo et alternatim tenerentur exhibere: 1346 *TT* 1908 p.173. Ut ipsi ... pacis pulchritudine valeant amplexari et se mutuo confoveri: 1416 *Wenzel, Bány.* p.358. Mutuo ambo hostes contrarias irruerunt in turmas: IOH. THURÓCZ 111 (p.37). Duo novitii ... mutuo se amaverunt, ... sibi invicem charitate mutua connexi fuerant: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.197. Omnis nobilitationis et ... possessionariae collationis ... facultas ... in iurisdictionem sacrae coronae regni huius ... translata est, a quo iam omnis nobilitatis origo per quandam translationem reciprocā ... ita mutuo semper dependet, ut ... alter sine altero fieri non possit: *Tripart.* I,3(6). — *Iuncturae*: 'se mutuo obligare', 'mutuo expedire': Ab omnibus questionibus ... tam nos, quam etiam idem ... tenemur mutuo et vicissitudinaliter expensis propriis ... expedire: 1290 *CD Arp. cont.* IX p.533. Se mutuo partes obligarunt, ut si qui ex ipsis ... aliqualem litis materiam suscitant, omnino pro convicto haberentur: 1299/1379 *Ibid.* X p.347. Ne ipsis partibus ... retractandi ulla occasio relinquatur, mutuo se obligarunt, quod si unquam aliquis eorum ipsam divisionem ... infringere attentaverit, parti alteri ... trecentas marcas ... deponere teneatur: 1347 *Schmauk, Suppl.* p.101. Ab omnibus impetitoribus se mutuo tenentur *ambo* expedire: 1364 *Weber, Podolin* p.39. **2** In ecclesia quippe catholica nulla umquam corruptio cadet; incorruptibilis enim est: ex lapidibus incorruptibilibus enim est mutuo adherenti-

bus: GER. p.102–103. Volentes nos universitatem vestram mutuo invicem in pacis tranquillitate permanere, ... De-seu comitem Soproniensem ... in medium vestri duximus transmittendum: 1328 *Sopron tört.* I/1 p.55. — *Saecum verbis loquendi*: Dumque in equis uterque mutuo loquerentur, ... inter colloquia contigit Ethelam sursum aspicere: SIMON KÉZA 17 (p.159). Cumque mutuo loquerentur, cognovit eum (sc. *abbas Anastasius Gerhardum*) ... hominem Deum metuentem esse: *Leg. Gerh. maior* 4 (p.486). — [52]

2. mutuatio vide vocem sequentem

mutuor, -ari v. mutuatio, -are **1** *mutuum sumere* — kölcsönöz, kölcsönvesz (**a** *sensu strictiore, sc. pecuniam*; **b** *sensu latiore, sc. rem*); **2** *mutuum dare* — kölcsönad; **3** *forsan pro voce 'mutare', alternare* — cserél, vált.

1 a Si christianus iudeo ... trium pensarum precium acc<u>omodare (sic ed.) voluerit, mutuator a mut<u>ante (sic ed.) vadimonium recipiat, ... ut si forte alter alteri, quod mutuaverat, denegaverit, vadimonio ... comprobetur: *Capit. Iud.* 2. Penuriosus negotiator reperto thesauro venali primo considerat pretium emptionis, ... secundum unde consideratum pretium mutuatur, tertio numerat mutuati pretii quantitatem: IOH. LEM. p.8. Andreas ... litteras plurimas ... super possessionibus ... pro expeditione sui debiti, quod mutuaverat ab episcopo Agriense, ... nobis exhibuerit: 1284 *Reg. Arp.* II/2–3 p.344–345. Comes Hunt ... uxorem suam et duas filias suas ... constituit suos heredes ... pro quarta sua et viginti marcis, quas ab eisdem tempore necessitatis mutuassee est confessus: 1303/1372 *Haz. oklt.* p.178. Quodammodo pars sit magna dementie id, quod de suo quispiam habere potest, ab alio mutuare: 1405 *DRH* II p.208. Matheus et domina Margaretha pretactos centum florenos illis, a quibus eosdem mutuati fuissent, repente solvere habuissent: 1488 *Békefi, Pásztó* p.406. Nulli fratri aliquid ... accipere vel dare, mutuare aut accomodare liceat: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.54. **b** Suscitatae dubitationis (sc. *de facultate dictatoria*) verificationem mutuari possumus a philosopho: IOH. LEM. p.4. Si quid in nobis humanitatis est, optamus dari locum, ut mutuate benivolentiae debitum cum fenore redderemus: IOH. VITÉZ *Epist.* 14,2. Ex aliis poetis ... non pauca mutuati sumus voto nostro correspondentia: TAUR. *Staur. Ded.* 23. **2** Vos requiro, quatenus ... mutuatum vobis iam dudum pecuniam remittatis: IOH. LEM. p.21–22. Abbas ... de pecunia monasterii sui ... ducentas marcas ... mutuasset eidem: 1258 PRT II p.303. Cum ipse ... fenetum suum ... cognatis suis impignorare voluisset, iidem cognati sui sub predicti feneti obligatione nullam sibi pecuniam mutuassent: 1275 *CD Arp. cont.* IX p.132. Undecimo formae mutuacionis (sc. *ponuntur*), quando aliquis mutuatur pecuniam suam alteri: *Form. styli* I,97 (p.59). Dum magistrum thabarnicorum honoraverunt domini mei, cives tunc isti mutuaverant pecunias suas: 1365 *Fejérpataky, Szám.* p.4. Domino Stiborio de Stiboricz ... Orozlan kw ... pro tribus milibus florenorum auri, quos ipse ad requisicionis nostre instanciam nobis mutuando plenarie assignavit, ... impignorandum duximus: 1396 *Wenzel, Stibor* p.85. Decem millia florenorum auri nostre maiestati mutuare curarunt (sc. *Iohannes ac Rodolphus*) et compretare: 1421 *Zala oklt.* II p.427. Theloneum nostrum ... pro ... quinquaginta

florenis auri per ipsum nobis ... mutuatis pignori duximus obligandum: 1437 *Ibid.* II p.188. Vel centum tibi mutuabo nummos, / nec totis, ais, exigam Kalendis: IAN. PANN. *Epigr.* (Mayer) 273,5–6. Certa loca et certos proventus regales nonnullis personis, quae summam illarum pecuniarum mutuarunt, inscripserunt et impignoraverunt (*sc. praelati et barones*): *Confirm.* 1490. 19. De his omnibus per circulatorum comitatum inquiratur, uti et de creditoribus, qui pecunias regno mutuarunt: *Decr.* 1523. 11. 3 Licet diucius voces super facto mutuassent *ip-si*, tamen ... secundum pacis instantiam discesserunt: 1260 *CD Croat.* V p.186. In brevibus vero iudiciis ... duodecim ex eisdem (*sc. iuratis assessoribus*) mutuatis et alternatis inter sese vicibus assidere teneantur: *Decr.* 1500. 10(2). — [56]

mutuose *adv.* *mutuo, vicissim* — kölcsönösen, viszonzásképpen.

Hostium cuneos penetrando, mutuose hostibus ictus asperos inferendo letalia in se vulnera reportavit (*sc. Iacobus*): 1270 *CD Arp. cont.* VIII p.292. — [1]

mutuosus, -a, -um *mutuus* 2, *vicissim factus* — kölcsönös.

Volentes sibi ... fraterne caritatis mutuoso subsidio in posterum providere, ut caritas fraternalis inter ipsos ... futuro tempore vigere valeat et permanere, tali modo dixerunt (*sc. ipsi*) ordinasse: 1361 *CD Croat.* XIII p.96–97. — [1]

mutus, -a, -um **A** *adi.*: 1 *proprie: qui loqui nequit, voce carens* — beszélni nem tudó, néma, szótlán (**a** *ad hominem*; **b** *ad rem*); 2 *transl.* (**a** *qui loquens quasi nihil loqueretur, inanis, inutilis* — semmitmondó, hasztalan; **b** *quasi ex insidiis ut tacito loco eveniens* — lesből támadó, alattomos). — **B** *subst. m.*: homo, qui ex defectu corporis loqui nequit — néma ember.

A 1 **a** Duces ... videntes audatiam Scithicorum quasi muti remanserunt: P.MAG. 8 (p.44). Vesaniante iterum morbo ... totum illum diem mutus et resupinus insomnem egit *ipse* ... verba sepe effingere conatus numquam tamen proferre potuit: BONF. IV,8,198. **b** Dimissis idolis et simulacris manuum hominum operibus mutis et surdis illum (*sc. Deum ipse*) adoravit: GER. p.57. Longe ardentius inspirarem lingua propria vestris auribus voluntatem mei animi, quam committere lingue officium voce carentibus litteris et cartis mutis: 1228 *CD Arp. cont.* XI p.207. Facunda ad morsus, ad laudes muta canendas (*sc. est calumnia*): IAN. PANN. *Paneg.* 2,1963 (p.163). Non vox refrixit, non lyra muta silet: *Id. Epigr.* (Mayer) 324,8. Non celebrant ultra lautae convivia cenae, ... / sed tacitos muti volunt in pectore questus: MART. THYRN. *Ad procer.* I,116–117. 2 **a** In rore ... celeste (*sic*) nec muta sunt verba, licet rusticana: GER. p.132. Non te pudet ... mihi maledicere, cuius opera ex muti (ἐξ ἀφώνου) loquens, ex famelico vomens evasisti: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.79. Tanta in te est reverentia, ut alter habendus / vel Pylius Nestor vel videre Cato, / quo sine muta forent nostri prope singula regni / concilia in tanto praesule nixa diu: VALENT. CYB. *Carm.* V,237–240. **b** Ipse ... inmundissimus perhibetur spiritus (*sc. spiritus malus*), ipse et mutus. ... Inmundus, quia super superbiam sibi vindicavit. ... Mutus, non enim in laudem, sed in blasphemiam prorumpit: GER. p.136.

B **Claudi** quoque et muti surdique et paralitici, variis langworibus (*sic*) diuturno tempore attriti, ... a suis sunt infirmitatibus liberati: *Leg. Lad.* 11 (p.525). Cecis visus restitavit, / mutis linguas reseravit *ipse*: XIV Dankó, *Hymn.* p.179. — [21]

mutuum, -i *n.* *pecunia mutua vel credita, quam aliquis plerumque sine fenore dat vel sumit* — kölcsön: 1 *proprie*; 2 *transl. contractus de pecunia mutuanda* — kölcsön szerződés.

1 Qui (*sc. Christus*) ... precipit ... mutuum sine omni mercede tribuere: GER. p.147. Abbas, quia rex predictas marcas ab ecclesia mutuo acceperat, diligenter requisivit: c.1151 *PRT* I p.600. Quos denarios mutuo nos habere dicimus: 1256 *CD Arp. cont.* VII p.437. Triginta marcas auri, quod ... secum apportavit *ipse*, nobis mutuo concessit: s.1256?/1612 *CD patr.* VII p.83. Ipse condam magistro ... quatuor florenos mutuo acomodasset (*sic*), cum quibus sibi debitor remansisset: 1372 *Haz. oklt.* p.297. Pecuniam propriam sponte accomodassent seu mutuassent, quod mutuum creditoribus eorundem omnino refundere teneantur: 1445 *DRH* II p.344. Mutua praestetis bis mihi, quaeso, decem. / ... Nunc mihi opus nummis: IAN. PANN. *Epigr.* (Mayer) 259,2–7. Si quispiam ... pecuniam petens (*sc. tyrannus Gelon*) a civibus ... petere se dixit mutuo (ὡς ἀποδώσω) et bello confecto restituit: *Id. Plut. dicta* p.36. Nos illam summam sex millium aureorum, quos ... dominus Ioannes ... ab ... dominis ... ducibus mutuo levaverat, ... recepimus: 1488 *Dipl. Mátyás* III p.381. Portati sunt C flor<eni> ... dati in mutuum domino principi: 1500 *MTT* XXVI p.66. Summa ipsa ... non mutuum neque quaestus vel lucri et foenerationis causa collatum, sed purae servitutis merces et debitum manifestum est: *Decr.* 1519. 2. Mutuo dabunt d<omi>ni Fwkari regiae maiestati quinquaginta millia florenorum ea conditione, quod ... annuatim defalcando eisdem persolvantur: 1526? *Brüsszeli okmt.* I p.30. Nos ... recepimus mutuo a fidele nostro ... in monetis novis florenorum mille et quingentos, super quorum restitutione ... assecravimus ipsum: *Ibid.* I p.32. — *Iuncturae*: 'ratione mutui', 'mutui titulo', 'nomine veri mutui', 'causa mutui' forte cum iunctura alia 'sub spe restitutionis': Obligaverunt ... se partes, quod super ... pecunia accepta ratione mutui, ... neque ipsi neque eorum heredes in invicem aliquam possint movere quescionem: 1270 *CD Croat.* V p.527. Viginti libras, ... quas ... magister Petrus sibi (*sc. Abraam*) ... mutui titulo concessit, solvere teneretur: 1341 *Apponyi okl.* p.117. Duo milia florenorum auri ... celsitudini nostre nomine veri mutui et sub spe restitutionis dederunt, accomodarunt et ... assignaverunt: 1435 *Csáky oklt.* I/1 p.359. Fideles nostri ... duo milia et quingentos florenos auri ... maiestati nostre causa mutui et sub spe restitutionis dederunt, concesserunt: 1439 *Pesty, Szörény* p.40. Item idem percepit a Colomanno ratione mutui flor<enos> auri 35: 1468 *Rechn. Hermannstadt* p.12. A ... cardinale Strigoniensi ... mille florenos ... nomine veri mutui et sub spe restitutionis levassent et accepissent *ipsi*, quos ... plenarie reddere et persolvere ... promississent: 1518 *Szabó, Ogy.* p.134. Dominus Paulus ... confessus est se ... summam sew quantitatem quingentorum florenorum auri ... ab ... domino cardinali ... ratione et ex causa puri, meri, gratuiti et amicabile

mutui habuisse: 1520 *Sopron tört.* I/6 p.395. 2 Omnes sententiae, quas pronuntiavimus ... in mutuo seu aliis contractibus, debeant observari: 1250 *CD Arp. cont.* VII p.317. — [51]

mutuus, -a, -um 1 *creditus, reddendus* — kölcsönzött; 2 *vicissim v. utrumque v. inter se datus et sumptus* — kölcsönös, kétoldalú, egymás iránti (a *ad sensus animi* — lelkiekre; b *ad actus mentis* — szellemiekre; c *ad res gestas actusque pertinens* — történésekre, eseményekre vonatkozólag).

1 **Episcopus** ... viginti florenos auri ... mutuae dationis tytulo mihi accomodavit: 1458/XV Zimmermann, *Urb.* VI p.14. 2 a **Fraternae mutuaeque caritatis** ... affectu ductus dictam terram ... remisit: s.1231/1601 *Ibid.* I p.55. Quendam terram ... causa mutue dilectionis ... eidem Gyule dederunt: 1291 *CD Arp. cont.* X p.69. Quasi quodam amico vinculo atque amoris mutui copula, horum duorum regnorum incolas – uti fratres cum fratribus – pax ipsa consociaverat: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 8,38. Affirmare poteris non mediocri nos mutua benivolentia functos adeo, ut Scipionis ... et Laelii necessitudinis officium assecuti videremur: SIMON HUNG. 5. Videres ... ex mutua commiseratione piorum tam tristes integrari lacunas: IOH. VITÉZ *Or.* 7,54. Que conservationem pacis communis et fraternitatis mutue concernere videbuntur: *Id. Epist. var.* 43,18. Inter cives ... bona vicinitas, concordia ac amor mutuus coalescat: 1474 Domanovszky, *Szep.* p.231. Ipsam (sc. *paternitatem vestram*) scire volumus, nos quoque modis omnibus processuros, ut reciproca caritate amicitiae inter nos mutuae et a nobis et a nostris respondeatur: PETR. VÁRAD p.151. Esset ... nobis ... gratissimum magnificentiam vestram ... pro vetere ... familiaritatis nostrae mutuae dulcissima consuetudine ... crebrius alloqui: *Ibid.* p.249. Maria ... sancto matrimonii federe mutuoque et indissolubili amoris vinculo nobis iuncta est: 1522 *Brüsszeli okmt.* I p.22. b **Impresenciarum ordinamus** mutuo consensu et communi voluntate: 1266 *CD Arp. cont.* III p.128. Utraque pars omni liti ... mutua renunciarunt voluntate: 1300 *Ibid.* X p.389. Quam (sc. *intentionem nostram*) quidem ex colloquio mutuo primum, post ex litteris et cognoscere et intelligere potuistis: IOH. VITÉZ *Epist.* 49,1. Regna ... super omnibus rebus propositis consilia oportuna sibi invicem et intenciones mutuas communicabunt: *Id. Or.* 5,42. Pax ... actius fieri poterit, ... si inter nos omnes ... mutua concordia et bona fraternalis intelligentia fiet: 1455 *TT* 1901 p.179. Confoederationi contractuique et mutuae fassioni cessisset et consensum adhibuisset ipse: *Form. styli* II,151 (p.239). Paganorum rabies visa mutua dissensione et intestinis discordiis ad invasionem illarum partium ... incitabitur: PETR. VÁRAD p.108. Ne inscius quidem erat, quantum presentia mutuusque sermo valeret: BONF. III,5,180. Scribitis se cum domino wajivoda mutuum intelligentiam habere: 1518 Szabó, *Ogy.* p.126. c **Moreque arietum preliantes** mutuum ad feedus continue simulationis plenam ventilant (sc. *potens et impotens*) pompam: GER. p.119. Pacificati sunt (sc. *patres*), et mutuo iuramento pacem firmaverunt: *Reg. Var.* 23. Inter ... Spalatensem archiepiscopum et nos has mutuas fecimus donationes: 1222 *PRT* I p.656. Adiecerunt etiam partes condicionem huiusmodi in mutuis assignacionibus dictarum possessionum